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A p o l i t ik a  u je s z te n c le je .
A magvar politika sze- j 

replői, a keresztény magyar | 
tömegekkel együtt, csak a 
legnagyobb örömmel láthat
ják azt a közeledést, amely 
Gömbös Gyula magyar nii- 
niniszterelnök és Éckhardt 
Tikor, a Független Kisgazda- 
párt vezére között mindin
kább nyilvánvalóvá válik. 
Éckhardt Tibor újévi nyilat
kozatában férfias nyíltsággal 
és bátorsággal célzott erre.

Ez a közeledés, amely a 
keresztény gondolat két régi 
harcosat fogja minden bizony
nyal ismét egy táborba állí
tani, a leghelyesebb útja a 
jövő magyar politikájának. A 
kormány maga is a legna
gyobb őszinteséggel dolgozik 
mindazon eszmékért, amelye
ket a Független Kisgazda- 
párt tűzött maga elé meg
valósítás végett. Amikor 
ezeket mondjuk, értjük azo
kat a tiszta eszményi cél ki
tűzéseket, amelyek a nem
zet boldogulásának útját 
egyengetik, értjük az igazi 
küzdelmet a magyar jövőért, 
de nem gondoljuk bele a 
mindenáron ellenzéki dema
gógia jelszavait, amelyeket 
komolyan ők sem gondolnak, 
amikor kimondjak.

Az igazi magyar egység, 
a magyar nemzet leltámada- 
sának az útját látjuk a két 
értékes politikus találkozásá
ban. Valahogyan mar régeb
ben is éreztük, hogy ez nem 
maradnat el és több Ízben, 
támadásoktól kisétve adtunk 
kifejezést gondolatainknak, 
nem törődve azzal, hogy 
bármely oldalról mit is mon
danak ehhez. Mi igazán a 
magyar egységet kerestük, a 
kurményelnök legőszintébb 
kívánságai szerint. Nem sze
mélyi kultusz vezette a tol
iunkat s itt a vidéken érez
tük legjobban, hogy mit je
lent a személyi ambíciók 
tultengése folytan keletkezett 
széthúzás.

Az uj európai politika 
azokat a nemzeteket mutatta

erősnek, azok ragadták ke
zükbe a vezetést, amelyekben 
a nemzet egysége élesen ki
alakult s el tudta nyomni a 
széthúzok politikáját. Az 
olasz, a német, a lengyel 
ne nzet után hasonló poli ika 
útját egyengetik az uj fran
cia kormányok is, amelyek a 
régi parianientaris elvektől 
eltéröleg, az erők egyesi'éfet 
keresik és ezeií birtokosai 
kezebe adják a hatalmat. A 
liberális politika utolsó nap
jait éli és mindenhol a nem
zet egyetemének hatal nát 
adják a nemzet vezérének.

Az érdekképviseleti rend
szeren alapuló vezéri elv ké 
szül lejutni a nemzet min
den egyes rétegébe a ma
gyar politikában is. A ma
gyar politika ujesztendeje is 
ezzel indul el útjára s a 
nemzet örömmel figyel fel a 
nemzeti erők összefogására.

Az utóbbi időben a helvi 
politikában is olyan jelensé
geket észlelt a komoly és 
őszinte megfigyelő, amelyek 
arra vallanak, hogy, meg
szűnt a széthúzások ideje. 
Nem a vezetőkre gondolunk, 
mert ide még nem jött el a 
megfontolás, hanem a töme
gekre, amelyeknek kisebb 
képviselői, a tekintélyesebb 
gazdak, iparosok, kereskedők 
teljes összhangban tudnak 
dolgozni. Nem használ már 
aemmitsem a széthuzóknak, 
hogy még mindig talalnak 
alkalmat és okot a széthúzás 
szítására, mert az emberek 
megunták azt. A gondokban, 
napi kemény munkában ver
gődő ember nem akar vesze
kedni. Uj utakat keres, 
amelyek a kis kenyerét na
gyobbra szabj ak, amelyek el
oszlatják a redőket a homlo
káról s mi hisszük, hogy 
e/eKet hamarosin m g « ‘Ha. 
Vesziieni az u| • n >-n
CsaK az fog j -e
zein, aki n i. lel a
sulyo-« idt>' >i az
erek összefogd nagy

| szükségét.

Akar-e a sziget elszakadni 
a Róm, Kát. Egyházközségtől?

Küldöttség a világi elnöknél az elszakadás ellen. 
A szig étiek meg vannak elégedve a férfitanerövel

Az utóbbi időben a Róm Kát. 
Egyházközség egyes ügyeivel 
kapcsolatban sok szó esett arról, 
hogy a szigeti lakóság el akar 
szakadni a várostói és önálló 
egyházközséggé alakulni. Ebben 
az ügyben a megyéspüspökhöz 
kérvény is ment, de tudomásunk 
szerint, döntés még nem történt.

A héten egy o'yan esemény 
történt, amely határozottan meg 
mutatja, hogy a lakosság ! 
nem áll egyhangú ag az elsza
kadás mellett, amely ese ben vi
szont már is meg kell gondolni 
a? ügyet, vagy legalább is az 
igazság azt kívánná, hogy kér 
dezzék meg az érdekelt szigeti 
polgárságot.

M ielőtt azonban ennek leírá
sára térnénk, feltesszük a kérdést:

M i előnye lenne az el
szakadásnak? M it jelen
tene a szigeti lakosság
nak az önálló egyház
község és érdeke-e ez a 
lakosságnak ?

Úgy érezzük, hogy ebben a 
pi lanatban pontos választ nem 
tudnak adni ebben a kérdésben 
azok sem, akik a mozga'om élén 
állanak, viszont nagyon meggon- 
do'andó dolog ma minden olyan 
mozgalom, amely alkalmas a 
polgárság harmóniáját meg
bontani

Mindezek után ismertetjük az 
alábbi eseményt.

Vasárnap délelőtt a belső-rihai 
gazdák húsz tagú kü döttsége 
kereste fel Schmidt Károly világi 
elnököt, azonkívül több vezető 
hitközségi képviselőtestületi tag
hoz is elment

.4 küldöttség tagjai egy
öntetűen hangsúlyozták, 
hogy egyáltalában nincs ' 
szándékukban elszakadni, 
meg vannak győződve ' 
arról, hogy a sziget \ 
ügyeinek hathatósabb kép
viselete más módon is 
elérhető.

Külön kiemelték, hogy téves 
az a beállítás, mintha a szigetiek 
illetve a be ső rihaiak nem lettek 
volna megelégedve a férfi tan- I

erővel és női tanerőt kértek 
voira. Egyben több p á r iá it  is 
előterjesztettek az egész utóbb 
felszínen volt mozgalommal kap
csolatban

A küldöttség bejelentette, hogy 
kérvényt fognak beedni Virág  
Ferenc megyéspüspökhöz, amely
ben kijelentik, hogy

az elszakadási tervek 
nem fejezik ki a szigeti 
lakosság összességeitek 
felfogását és kenk, hogy 
a megyéspüspök a jelen
legi helyzeten ne változ
tasson.

A világi elnök és a képviselő- 
testű éti tagok megnyugtatták a 
küldöttséget, hogy az egyház- 
község teljes egészében velük 
gondolkodik és nem híve az e l
szakadásnak. Nem a városnak 
érdeke az együttmaradás, hanem 
a katolikusság összességének, 
mert igy együtt az egyházközség 
nagyobb alkotásokra képes.

A küldöttség tagiai ezután 
megnyugogva tértek vissza.

A szigeti küldöttséggel kap
csolatban kell megem itenünk a 
belső rihai tanerő ügyének újabb 
fordulatát is, mert ehhez szoro
san hozzátartozik.

M int ismeretes, az egyházköz
ség képvise’öteslülete iegutóbbi 
gyűlésén úgy határozott — egy- 
jiangu'ag — hogy visszahelyezi 
állásáfa Jakab Gyula kisegítő 
tanerőt Nagy volt lehat arreglepe- 
tés, amikor Jakab, dr. Kápolnái 
Zsigmond esperes plébános, 
egyházi elnök {aláírásával, levelet 
kapott, amelyben közli, hogy 
nem tartja helyesnek pedagógiai 
szempontból, tanév közben a 
tanerő változást és ezért ne n 
tartja végrehajthalónak az egy
házközség képviselőtestületének 
határozatát.

Ez a levél azóta élénk vita 
tárgyát képezi az egyházközség 
vezetősége körében s

hangoztatják, hogy az 
egyházi elnöknek nincs 
joga szembeszállni az 
egyhangú határozattal, 
hanem azt végié kell 
hajtania.
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Az ügy jelenleg még eldön
tő im , de sajnos -  az egy 
há/község belső é l*é t még jó 
idéig izgalomban fogja tartani, 
reméjük azonban, hogy végre 
is az egyházközség ?karata fog 
érvényesülni s megszűnnek ezek 
a i yilvánosságot is állandóan 
foglalkoztató ügyek A katolikus 
Ságnak nincs szüksége arra, 
hogv állandóan a nyilvánosság 
knt kaja ele tartozó ügyek bont
sák meg munkás békéjét______

Magyar ruhaköltemé- 
nyek, reggeli^tartó 
jókedv a Misszió 
„Magyar estjén.“

Minden évben a bálozó fiatal
ság, az első bá'o7Ó leányok pre 
mierje a «Misszióba!.* Lázas elő
készületek, toaetpróbák, a vára 
kozá-teli izgalom előzi meg ezt 
az u n elite bált. Az idei estély 
«Mag\ar est* volt Nagyon sze 
renc-és dondolat ez a rendező 
ségtől, ezt bizonyította az est 
sikere. Nagyon kel emesen lepett 
meg bennünket a terein gyö 
nyörü díszítése Bár hozzászok
tunk ahhoz, hogy mindig a 
M issió társu'at disziti fel leg'z 
Jéscsebben a balhéimét, ez a dí
szítés azonban minden eddigit 
felülmúlt.

A Magyar est műsorán k első 
szama Szkladán\i László dr ze
nés beköszöntője. Bar gyönyö
rűen fe épített és gondosan k i
dolgozott volt a beköszöntője, 
mégsem érhette el vele célját, 
mert szerintünk nagyon komoly 
és tu hosszú volt ez ba i pro 
lógnak

Ezután Schneider Lajos ig. 
tanító kis fúvós együttese adott 
eló egy magyar egyveleget. Szép 
voit, a legteljesebb elismerés jár 
érte.

Majd a műsor egyik legérté
kesebb száma következett Por- 
g á n \i Lászlóné adta elő zongora- 
kisérettel Farkas Imre <Cinka 
Panna* c. me odrámájat. Nagyon 
ő rü ’únk ennek a számnak, mert 
vadjuk meg, bizony nagyon r it 
kán hallunk töké;eiesen előadott 
költeményeket. Ez pedig egyike 
volt azon ritka eseteknek óra- 
tu,álunk

Balogh Laci bővített jazz zene
karát ha lőttük ezután Két tánc
zene egyveleget adtak elő. M ú lt
kor mar megdicsértük őket. Most 
ugyanazt mondjuk kétszer alá 
huzva.

Tíz perc szünet, — ezt kö 
vette az est fénypontja, a disz- 
palotás. Csodálat és meglepetés 
volt látható a nézők arcán, ami 
kor végigvonultak a közönség 
előtt Most láttuk csak, milyen 
szép a mi nemzeti viseletűnk. 
Mennyivel, de mennyivel szebb 
minden kis és nagy estélyi ruhá
nál. Táncuk, melyet Csongor 
Bözsi, Földváry Magda, Ferenczy 
Cle nmi, Jehn Manci, Lerch Bözsi 
és Klári, Matkovics Teri, Schlitzer 
Kató, Schmidt Márta, Rótt Kató, 
Varga I i és Varga Sári le|tettek, 
ki-ki a párjával, elragadó és gyö
nyörködtető volt, bizonyítéka 
ennek az a nagy siker, melyet 
arattak. Fellner Lászió a tánc be 
tanításáért minden dicséretet 
megérdemel. A diszpalotás len
dülete biztosítéka volt a bál

hangiratának, ezt tetézte azután 
a „Józanságra nagy bennem az 
ak?rat“  . . c. csárdás mel yei 
kezdetét vette a jókedv és a bál, 
melynek csak a «kivilágos vir 
radat* vetett véget.

Eddig a bálról a «Magvar 
estről.* Nekünk élmény volt A 
M'S-z'ónak siker Köszönhető ez 
a fáradhatatlan és minden ne 
mesért szívesen és lelkesen do l
gozó missziós hölgyeknek és a 
mohácsi if uságból alakult ren 
d-'zőg-irda odaadó munkájának.

Megjelent asszonyok névsora : 
Baracz Józsefné, dr. Beck Alajos 
né, dr. Bartók Lajosné, Boda Lász- 
lóne, Bánouts Józsefné, Báno- 
vits Süldőmé Bankos Józsefné, 
Csermák Réz-öné, özvegy dr. 
Czvenics An a né, Csongor Ist 
vanné, dr Csau-cher Jakabné, 
Csernváns- ky Paula, Dobszay 
Be ane, Elek Istvánné, Erdei Oézá 
né, Feienczi Gyulané, F rid rch  
Oszkáiné, Földváry Adó fné, 
Gálcsik T'vadarné, Heini Má 
ty- -né, dr. Horváth Miklósné, dr. 
Horváth Lajosné, Herger Zol 
tanné, Herger Aranka, dr. Ihrig 
Ágost é, Jetin M klósné, Jahoda 
Jó/seine, dr. K o n g  Antabié, 
Kovács Jánosné, özv Krivitz 
Laiiger A ajosné, Lehmann La 
josné, Lerch Ferencné, L'ppoy 
Jánosné, vitéz Marosy Oyuiané, 
dr. Mischung Konrádné, dr. 
M hályfi Istvánné, Matkovics 
Mátyasné, Mayer Vilmosné, 
Merkel Keresztéi) né, v. Meizay

A polgári légvédelem problémái.
Irta : Kemény Gábor 

lég- és gázvédelmi szakelőadó.

A légi erőknek a háborút vi 
selő állam egész területére k tér 
jedő hatása, kulönösképen pedig 
a légi bombázásban rejlő hatal
mas pusztító és idegromboló 
ereie sürü ködkent nehezedik az 
emberiség képzeletére.

Bár a légitámadásoknak a jö- 
j vőben vaiható pusztító lehető- 
i ségei a ra késztették a vtzető 

álamokai, hogy nemzetközi meg
állapodások utján védjék meg a 
háborút viselő államok védtelen 
lakoságát, a világháború szomorú 
tapasztalatai azonban azt mutat
ják, hogy az ilyen nemzetközi 
megállapodások a háború v i
szontagsága bán elmerülnek, 
ezekre számítani egyáitalaban 
nem lehet, még túlzottan opti- 
misztikus felfogás mellett sem.

Ezért a világ valamennyi szá 
mottevő állama behatóan foglal 
koztk oly rendszabályok, intéz
kedések és eszközök kiépítésé
vel, melyek a légvédelem fogal
mán belül hivatva vannak a jö 
vőben várható légitámadások 
okozta erkölcsi és anyagi rom 
bolasokat csökkenteni.

Különösen az ország polgári 
lakcsagának, mint erőtartaléknak, 
anyagi vonatkozásban pedig 
erőforrásoknak és az állam gé
pezetét mozgató kulturintézmé 
nyéknek a megvédése képeznek 
súlyos problémát.

Mivel a katonaság szervezet- 
szerű aktiv és passzív legvé 
delme egyetlen államban nem 
építhető ki oly mértékben, hogy 
az az egész ország területét

I megnyugtatóan biztosítaná (hogy 
ezen megállapítás, azaz tény

Lászlóné,Nagy Arpádné.Pamlényi 
Jánosné, dr. Pap Ferencné, Pálos 
Józsefné, Porgányi Lajosné, özv. 
Porgányi Oyuláné, Porgányi 
Lá zlóné, Pogány Vilmosné, 
Pohli Ferencné, Rubicskó János
né, dr R iill Miklósné, Szabó Já
nosné, Stranczinger Sándorné. dr. 
Schmidt Miklósné, Szkladányi 
Ferencné, v. Szőnyi Alajosné, 
Schmidt Lajosné, Szabiár István
né, Schmidt Karó yné, dr. S'epes 
sy Tiborné, dr. Szücsy Ferencié, 
Schleicher Józsefné, Schlitzer 
Fmilné, Sc'wedei Lajosné, Tas- 
nádi Ferencré, U -chprung Jó 
zs tf ié, dr Vondra Gyuiáné, 
Verebi Józsefné, Zeitvogel Já
nosné

v]egjilent leányok névsora: 
Blauhorn Györgyike, Beck Pan 
n ka, Csongor Frzs ke, Czveniis 
B'anka, Csauscber Gabika. Fe 
renczy K emike Ferenczy EHa, 
Földváry Magduska, Heim Vilma, 
Hemrich Pannika. Jélin Mancika, 
Kőnig S éf ke, K o á cs  I onka, 
Lerch Bözsike, Lprch K !árika, 
Matkovics Terke, M iró  hy G ita, 
vierkel Melica, Póh i Babi, Pohl 
mami Katinka, P rry Márta, Por 
eányi Po yi, Rubicskó Annuska, 
R limer J-nka, Roth Katóka, 
S /aüár te lke, Schmidt Márta, 
Schlitzer Katóka, Szmgste n G zi, 
Thür G örgyike, Tasnádi V ik 
tória, V .rga Ilike, Varga K árika, 
Vargha Sarika, Vöő Janka, Zem- 
lenn Málta.

,.Cs‘

mennyivel inkább fennáll sze
gény bilincsbevert hazánkra, azt 
úgy vélem, nem kell kü önnangsu- 
ly o z u o i), elkerülhetetlen lehat a 
polgáiság bevonása és polgári 
légvedeie nnek az egész ország 
terű etet feiölelő kiépítésé.

Esetleges háborúban már az 
első óráiban, minden magyar 
várost sorozatos repü'őlamadás 
érhet, még pedig akkor is, na a 
katonai légelnáritás eszközeivel 
(u m. vadaszrepü.őgépek, elhá
rító tüzérség, gépfegyver, fény
szóró s tb ) bőségesen rendé kéz 
nénk, a három dimenziós térben 
repüiőta nadás teljesen megnem 
akadályozható, hiszen a támadó 
repülőgépeknek több mód nyi 
lik támadásuk zavartalan kérész 
tűlvitelére s a védelem erőinek 
csökkentésére (éjjeli támadás, 
felkők felett repülés, ködfejlesztő 
bombák alkalmazása az elhárító 
tüzérség elnémitásra stb ) Tehát 
ismétlem, a tamadás meg nem 
akadályozható, csakis keresztül 
vitele nehezíthető meg.

Ilyen sorozatos — esetleg több 
n ipon  át ismétlődő — repőlő- 
támadás nagyszámú könnyű 
súlyú gyújtó, valamint nehezebb 
robbanóbomba dobásával igen 
nagy anyagi kárt okozhat és 
számos áldozatot is követelhet a 
városi lakóság sorából. Gázbom
bák alkalmazása, valmint fo lyé 
kony, a terepet napokig mérgező 
harcgáz permetezése pedig a la 
kósag erkölcsi ellenállóképessé
gét törheti meg.

A háború és számos nagy
szabású repüiőgyakorlat tanul
ságaiból merített tapasztalat, va

lamint a szakirodalom minden 
kétséget kizáróan azt bizonyítják, 
hogy ilyen repülőtámadások a 
világtörténelemben eddig isme 
ret'en méretű tömegkatasztróf in  
vezethetnek, amennyiben oly y 
várost érnek, amelv önvédelmét 
az azm agaa városi lakóság á lla ' 
kérésziül viendő óvóintézkedést- a  
nem szervezte meg

Az előkészületlen várost az 
komoly veszély fenyegeti, hogy 
repülőlámadás következtél! :i 
órak aatt leég, középületei, gyá
rai romhalmazokká \ának, mű 
kincsei elpusztulnak, lakosságát 
pedig vak-riadalom ragadja el 
<kitör a pánik*, a nely minden 
nemű szerencsétlenségnek, a leg
nagyobb baj o<a es a veszteség 
baiváiiyozó|a, hiszen a lakósag 
azt sem tudja, hogyan védekez
zék a legelemibb óvórendsza 
balyokat se n ismeri és igy már 
Csupán kiokiaias hijján, helytelen 
magatartás következtében sok 
ezer pusztul el, gyermek, asz 
szony, beteg és agg egyaránt

Minden repülőiamadás hatása 
a varosok önvédelme uijan, te
hát a po lgári légvédelem eszkö
zeivel igen lényegesen csökkent 
hető

Ezt az igazságot a külföld 
mar évek előtt felismerte és a 
polgári légvedelem irányítását 
törvényekkel es rendeletekkel 
szaoaiyozta valamint nagy aldo 
zatokkal seg tette. Mindenütt 
áJami, illetve az aliam aital m g- 
bízott szerv irányítja a munkaia
tokat, a városoknak a munkába 
való b vonásává! es mindenütt 
politikamentes társad t in i szerv 
egészíti ki a hatósági inunkat a 
társada om legszélesebb köreinek 
kioktatásával és megmozgatásá 
val. A német b rodalom tavaly 
több száz mmiót fordított a pol
gári legvéde cinre, Beilm varosa 
p td  g külön 8 652.1)00 márkát.

Hazánkon kívül nincs Euró 
pának álama, amely n m szer 
vezné polgári légvedeiinét. Meg 
keli említenem, hogy még L it
vánia és Észtország is régóta 
szervezi városi lakoságat, hogy 
Törökország a legvedelem okia- 
tasát összes iskoláiban kötele
zővé tette es hogy pl O lálior- 
szagban az «Antigáz» légvédelmi 
foiyoirat immár a IX. évfolya
mában jelenik meg, hoiott ma
gyar légvédelmi szakfolyóiratunk 
máig sincsen.

Hazai hatóságaink ugyan fog
lalkoznak mar e kérdéssel és az 
illetékes minisztérium légvédelmi 
törvényt készít elő, azonban e 
törvény végrehajtási utasítása 
előreláthatólag csak fo lyó  év vé
gén, vagy a jövő év elején fog 
megjelenni.

Addig sem ülhetünk ölbe tett 
kezekkel, egy ismeretlen veszély
től való félelemmel szivünkben. 
Ha ismerjük a ránk váró vesze
delmet, tisztába vagyunk a meg
felelő óvóintézkedesekkel, már 
nagy lépésekkel haladtunk előre 
magunk és mieink megvédésé
ben, hiszen nem tulvi ági, t ito k 
zatos hatalom ellen, hanem em
beri tevékenység és emberek 
által készített eszközök, anyagok 
ellen kell védekeznünk és az 
emberi ész, mely kifundálta a 
támadó fegyvereket, megtalálta 
az ezek ellen való védekezés 
eszközeit és módját is.

Saját és a köz érdekében jár
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el tehát mindenki, ha megismer
kedik a légi támadásban rejlő 
vészé yekkel, a támadáshoz hasz
nált különféle anyagokkal és az 
ezek ellen rendszeresítendő óv 
intézkedések keresztülvitelének 
módjával.

E célból már a közel jövőben 
tartandó előadás sorozaton fo 
gom a polgári légvédelemre s 
különösen a gázvédeleinre vo
natkozó tudnivalókat ismertetni, 
hogy városunk minden lakója 
tisztában legyen e kérdéssel: 
- Mi e len, hogyan védekezzünk 
légi támadás vagy gáztamadas 
esetén?*, mert ilyenkor a meg
felelő, öntudatos magatartás, a 
célszerű tevékenység, a pánik 
elkerülése, a kellő módon k iok
tatott lakóság sokkal, de sokkal 
jobbfn  képes a veszteségeket 
csökkentem, úgy emberéletben, 
mint értekben, mint a mentő- 
készülékekkel, helyekkel stb.-vel 
legdúsabban felszerelt, de kellő 
hidegvérrel nem biró, ki nem 
oktatott, fejvesztett lakóság, 
amely a pánik kitörése által saját 
sirjat ássa meg J

Év elején.
Elhangzottak az üdvözlések, 

az ünnepi hangutat elszállt, szá
madási könyveinket lezártuk s 
bizakodó reménnyel léptünk át 
az uj évbe. Gondolataink elszáll
nak vissza a múltba, végig su 
hannak az elmúlt tizenöt észtén 
dőn, melyek küszöbét szintén 
ilyen bizakodó reménnyel léotük 
át s reményeink nem teljesültek

Amikor a fegyverek zaja elült, 
azt hittük, hogy az általános ki- 
engeszteiődés, a szeretet hatja 
át az embereket, pedig éppen az 
ellenkezője, a gyűlölködés, mely 
már hosszú éveken át sorvasz
totta a nemzetet, hűl aita keserű 
gyümölcseit; az átkos visszavo 
nas kerekedett felül s kinpadra 
vitte a szerencsétlen nemzetet; 
összetörve, tnegkinozva, meg
csonkítva, de é etre kelt a 
nemzet!

K io  mindezeket feljegyezte, 
könyve nyitott könyv, ha hazánk 
történelmének utolsó három év
tizedét végig lapozzuk, ezen 
harminc tv  esemenyei tanulsá
gul szolgálnak s útmutatást 
nyújtanak nekünk, hogy a jövő
ben mit tegyünk.

Szeressük a hazát azza', hogy 
egymást szeressük, az igazi 
Krisztusi szeretet hassa át lel
künket, mely nem ismer kicsiny 
és nagy, szegény és gazdag kö
zötti, nem ismer felekezeti és 
poétikai küíömbségeket. Ma a 
szeretetienseg üli meg a lelkeket, 
osztályokra, pártokra tagozó
dunk, jelszavakon nyargalunk és 
tömegeket uszítunk egymás el
len önös célokért, támadunk, 
mikor engedelmeskedni kellene. 
Ez mind a szeretet s egyúttal a 
Hazaszeretet hiánya.

Szeressük a hazat, úgy, hogy 
teljes odaadással, minden erőnk
kel dolgozzunk annak felvirá
goztatásait. Dolgozzunk farad 
hatatlanul, töltse be helyét min
denki, ahová őt a sors rendelte. 
Hivatásuknak szorgalmas, becsü
letes teljesítése meg nem érdem, 
mert ez kötelesség, ne hivalkod
junk hát ezzel, hanem töreked
jünk ezenfelül áldozatot is hozni 
a haza oltárára azzal, hogy kö- |

telességünk teljesítésén túl is 
dolgozzunk.

Szeressük a hazát azzal is, 
hogy takarékosak és igy jó 
létben hű, odaadó polgárai le
hessünk a hazának, mert a 
szorgalom és takarékosság iker
testvérek és jólétet, megelégedést 
hoznak számunkra. A tétlenség, 
a pazarlás szegénységbe dönt, 
a szegénynek pedig alamizsna 
jár, a szegénység pedig kettős 
teher, teher az a szegénynek és 
a társadalomnak.

Ha a szeretet hatja át csele 
kedeteinket. ha munkáinkban 
szorgalmasak, javainkban takaré
kosak leszünk, az anyagi jólét 
beköszönt, a sok panasz és jaj- 
szó elhalkul, akkor igazán jó 
hazaszerető polgárai leszünk a 
Hazának, akkor az egységes 
magyar nép ku túrájával kivívja 
«helyét a nap alatt* kivívja sza 
murikra vágyaink, reményeink 
teljesülését s akkor az újévi jó- 
kívánások majd csupán megszo
kott üdvözlés jelentőségével bír
nak, mert a Szilvesztert nem só- 
várgó, jobb sorsra vágyódó, 
agyongyötört lelkek, hanem meg 
elégedett, örömökkel telt embe 
rek vig köszöntése tölti be. g.

Védekezés a 
sertéspestis ellen.

(Folytatás.)
Már most lássuk mekkora 

költséget jelent az oltás mondjuk 
egy 150 kgr. os kocánál, ha az 
már lázas és a sertés yorksirei. 
Miután a yorksirei sertésnek több 
szérumot kell adagolnunk, igy 
120 köbcentimétert kap, de en 
nck másfélszeressét adjuk tehát 
végeredményében ISO köbcentit 
oltunk. A vérsavó ara köbcenti
méterenként, tehat literenként a 
helybeli gyógyszertárakban 78. 
pengő, tehát a szérum köbcenti 
méterje 7,8 fillér, igy a szérum 
maga 14- pengőbe jön. a vírus, 
a baktérium köbcentiméterje 15 
fillér, amiből 2 köbcenti a szi 
multánozáshoz 1 köbcenti 2 pót- 
ojtáshoz kell, összesen 3 köb- 
c«nti, ennek ára .- 45 fillér, az 
állatorvos látogatási dija m ind
két ojtás alkalmával 2—2 pengő 
az oltásért ezenkívül az ál'ator- 
vosnak fizetendő első ojtásakor 
darabonként lö  fillér, a másod k 
oltásnál ped g 7 fillér, összes 
oltási munka költség tehát 4 
pengő 23 fillérbe vagyis summa 
summárum a koca beoltása és 
megmentése belekerül 18 pengő 
68 fillérbe. Drága bizony ez az 
oltás, de hogy ilyen sok .pénzt 
jelent annak részben a gazdák is 
okai, mert ha összefogna a gaz 
datársadalom és nagyobb meny- 
nyiséget rendelne biztosan 
olcsóbban juthatnánk hozzá. A 
kormány megtesz mindent, hogy 
olcsóbbá tegye az árakat, hiszen 
1931.- évben a sertéspestis szé
rum ára literenként 140 pengő 
volt, de a gazdatársadalomnak is 
meg kell tenni a magáét, hasz
nálnia kellene az ojtóanyagot. 
Ha drága is, de mégis megmen
tünk vele egy S0 —100 pengős 
tenyészkocát, mely ezt a 18 
pengőt, ha fiatal és jó malac- 
nevelő-tekintettel arra, hogy a 
pestist már többé kaphatja 
meg ojtás után, 3 évi nem tiasz 
naiata, malacozas után feltétlenül 
malacaiban visszafizeti nekünk

Megjegyzem, hogy ez a 18 pen
gős költség a yorksh'reinél és 
csak nagy kinőtt kocánál ekkora 
fiatalaknai és mangalicánál lénye
gesen kisebb. Kisebb akkor is, 
ha a sertés még egészséges és 
külön rekeszben van, elkülönítve 
a többiről.

Látjuk tehát, hogv a sertés- 
pestis ojtás nagyon kétélű fegy
ver a hozzá nemértő kezéhen 
Támogassuk tehát az állatorvost 
nagyon felelőség teljes munká 
jában, figyeljük állatainkat. Leg
fontosabb, hogy különösen nyár 
derekától fogva, amikor a sertés- 
pestis legtöbbnyire fel szokott 
lépni, de egyébként is jól tartsuk 
aliatamkat, mert a gyenge, bete
ges bél, tüdöférges, csenevész, 
szenvedt á'iatok ne kapjanak túl 
sok e eséget, nem szabad őket 
ide oda zavarni, láDon, vasú
ton hajtani, megázásna*, kiölés
nek kitenni.

Hogy az ojtás nem sikerül 
annak több oka van, igy az is 
lehet, hogy aki a sertést oltotta 
nem is sertéspestis szimultán
anyaggal oltott, mert nem is is 
merte fel a betegséget vagy nem 
sertéspestis volt a baja a disznó 
nak, ő pedig sertéspestis anyag
gal ojtot. A félreértések és a 
b aba való költség elkerülése vé
gett ma már rendelettel ki van 
mondva, hogy szimultán oltást 
csak állatorvos végezhet és csak 
az ő rendeletére lehet ilyen o jtó 
anyagot vásárolni is. Ez a ren
delkezés fontos volt azért azért 
is, mert az ojtóanyaggal az ud 
vart, az egész ólat fertőzhetjük, 
ha az szétszóródik. Óvatosan 
kezelni pedig ezt csak állatorvos 
tudja, annak van érzeke hozzá. 
Az ojtáshoz, ha a község terű 
létén beteg sertés nincs, főszol
gabírói engedély is kell az ojtás 
után, mikor a beo.tot sertések 
jobban lettek, köteiező annak a 
helynek a fertőtlenítése, ahol a 
beteg sertések elvoltak helyezve, 
ugyanis ürülékkel ezek a mes 
terségesen pestises betegek m in
dent befertőztek, trágyájuk baci- 
lussal volt tele.

A sikertelenség másik oka az 
hogy az ojtással a gazdák el
késnek. Amikor még csak egy 
két allat betegszik meg, nem 
veszik komolyan.

Meg kell emlékezni még az 
átveszeltség kérdéséről is. Sokan 
nagy előszeretettel vásárolják a 
pestisen átment immunis serté 
seket. Nem kell ám mindent 
készpénznek venni, amit mon
danak. De ha tényleg úgyis van, 
hogy a sertés át'áboit a pestisen, 
ak^or is kétséges, hogy nem 
kapja-e meg még egyszer. Mert 
az is előfordulnál ain, hogy vé 
letlenül a be nem o tót s a be 
tegségen átment disznó csak 
kevés baktériummal is enyhén 
fertőzött, igy enyhe megbetege
désük során csak kismérvű e l
lenállásra tettek szert, tehat ké 
sőbb erősebb fertőzésnek ellen 
állni majd nem tudna*. Legjobb 
azért állatorvossal bizonyítani, 
hogy milyen mértékben voltak 
á lataink betegek, s ebből aztan 
a vevő látlnija, hogy mekkora 
atveszettségről van szó. így az 
tán elejét vehetjük mindenfele 
efajta pereskedésnek.

Latjuk ezek után, tehát milyen 
rendkívüli veszélyes a sertéspes 
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_______ t a r  t ó s t a l p a t
körülményes, vigyázzunk tehát 
a tisztaságra, ha azt halljuk, hogy 
hogy pestis van a szomszédban 
világért se menjünk oda be. A 
sertést, ha pestis megbetegedés 
tordult inár elő a faluban ne 
engedjük ki a legelőre. Idegen 
embert csak akkor engedjük be 
az istálóba, ha előzőleg a kapu
ajtóba kitett friss mészporos lá
dába cipőivek belelépett. Az oj- 
tást, gyógykezelést pedig bízzuk 
az állatorvosra, ne mesterkedjen 
senki, mert hiszen tudjuk, hogy 
aki minek nem mestere, hóhéra 
az annak Fontos továbbá, hogy 
gazdatársaink sertésállományát 
megvédjük a pusztulástól, hogy 
jószivvel legyünk irányukban 
ezért mihelyt váiakinél egy ser
tésdöglés előfordul, az azonnal 
jelentse be ezt a tényt a községi 
elöljáróságnál. És végül ojtsunk, 
ha sokba kerül is, de legalább 
megmarad a sertésünk, amely az 
ojtóanyagnál jóval nagyobb ér
tékű. Mennyivel nyugodtabbnak 
érzi magat a gazdaember, ha az 
ojtás sikerült, jóllehet költséges 
volt is, mintha o.tás nélkül el
pusztul a jószág. A kár ilyenkor 
kétszeres, a sertés értéke is el
veszett, de vennünk kell helyette 
ujjat, ez pedig hiába kiadás. So
kan elkedvetlenednek ilyenkor és 
nem vesznek 1 évig kettőig ser
tést, kocát sem tartanak azzal az 
indokolással, hogy legalább ez 
alatt az idő alatt az óioól is k i
pusztul a nyavalya és annál biz
tosabb lesz a tenyésztés majd 
később. Ezek a gazdak azonban 
arra nem gondolnak, hogy ez 
nagy ráfizetéssel, készpénzkiadás
sal jár, t i. zsírt csak fogyaszt a 
csJad, a mészárostól veit húst, 
zsírt pedig nem adják ingyen, 
bizony méreg drága az. Meg ha 
az ólakat míg üresen áll legaiaöo 
kiferlőtlemtenék, nó akkor m?g 
hagyjan, volna értelme egy ke- 
vésné, elgondolásuknak. De ezt 
se teszik. Mert az volna az 
igazi fertőtlenítés, ha friss klór- 
mésszel, caporittal rézgálicos 
mésztejjel a padlót is feiöntöz- 
nék, az istálo falait kívül be.ül 
jól kimeszelnék, és évente több
ször is megtennek.de nem igy;van.

Szívlelje meg tehat minden 
gazda, a jó szót, mert külömben a 
mai élénk sertés forgalom, cse
rebere mellett, amixor minden 
gazda kereskedő akar lenni és 
a jó állatért kapott pénzen vett 
rossz állat ára közti nyereségre 
vágyik, a sertéspestis sohase fog 
kipusztulni az országból és úgy 
lesz mint most istáimkor a mo
hácsi járás, de az egesz Baranya 
is tele van vésszel es mindenül 
csak ürües óiakat találni, nincs 
sehol tenyészkoca Nemeth Jenő,

megtennek.de
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Dr. Fejes György 
liceális előadása.

Csütörtökön a szabadliceum 
látogatóinak színe?, élvezetes és 
könnyed folyású elóadaslan volt 
részük. Dr. Fejes György pécsi 
ntuzeunugazgató a Földközi ten- 
ger mellékét érintő uti.eirasat 
olvasta fel.

Érdekes leírásban európai, 
n ajd afrikai partvidék változatos, 
idtgerszerű színekben o y  gazdag 
világinak pazaisagata vezette a 
hallgatóságot. Ismertette az arab 
varosok szinpompas életét, nyüzs
gését, mint a jelenkor uralkodó 
tulajdonságait, de szemléltette a 
feliért regi műemlékeket is. Egy
másután mulatté be az ckorban 
virágzó kulturavai bírt, nagy lét
számú városokat, azok emlékeit 
s a Szahara homokjavai be'útt 
varosok felasasaval napfényre ke
rült romvárosokat, melyek leletei 
Pompeievel vetektdnek,

A fejlődő olasz gyarmatpolitika 
által emelt uj és a modern épí
tészéi remekműveit képező köz
épületeket mutatta be, köztük 
Tripolis kormány zój-<nak, Balhé
nak palotáját is megemlítve azt 
a szives fogadtatást, melyben a 
magyar vendegek részesüllek.

Üt leírását ak további részében 
a görög műemlékekkel teli At
hént ismertette, majd a római 
uralom nyomait viselő daimat 
varosokat.

A színes előadás, melyet veti 
tettképekkel illusztrált az előadó 
halas tapssal köszönte meg a 
hallgatóság.

— Omadományozás. A ke
reskedelmi miniszter előterjeszté
sére a kormányzó Csongor István 
posta segédellenőrnek az ellenőri 
címet adományozta. A kitüntetés 
a posta egy szorga'mas, munkás 
tisztviselőjét érte s örömet keltett 
tisztelői és baratai köreben.

— PAlvadijat n ye rt tan ító  
A karácsonyi ünnepek előtt vá 
ratian kitüntetés érte varosunk 
egyik tehetséges tantestületi tág
ját : Dózsa Béla fiatal ref. tanítót. 
A kultuszminisztérium ugyanis az 
elmúlt ev májusában egy iro
dalmi munkára hirdetett pályáza
to t: „Munkaterv iskolám színvo
nalának és községem kultúrájá
nak fejlesztésére" címen. Az or
szágosán beérkezett 62 palya 
mur.ka közül fentnevezett tanítót 
érdemesítette a bíráló bizottság 
a második díjra. 50 P jutalom és 
díszoklevél lelkiismeretes es oda
adó íaradozasanak honoráriuma.

— Szülői értekezle t a po l
g á ri iskolában. Folyó hó 13 an 
vasarnap, a polgári iskolában, az 
emeleti rajzteremben délelőtt 10 
órakor szülői értekezlet lesz, 
melyre az érdeklődőket ezúton 
hivja meg az igazgatóság.

— Közgyűlési meghívó. A 
Föidnuvesel; Olvasóköre folyó hó 
13 an délután 2 órakor tartja 
saját helyisegében rendes évi 
kózgy ülését. Határozatképtelenség 
eseten 20-an délután lesz meg 
tartva.

— Névváltozások. A belügy
miniszter megengedte, hogy ne
vüket Leopold Ferenc börtönőr 
és gvermekei „D á rd a i"  ra, Reith 
József nagynyaradi lakos „Rózsa
hegyi* te, Mutávcsics János nagy- 
nváradi lakos „ Mogyorósi*-ra, 
Pencz Vendel nagynyaradi lakós 
„Pozsgai* ra változtassak.

— A vármegyei bizottságok 
megalakítása. Kedden tartotta 
Baranyavármegye törvényható 
sága közgyűlését, amelyen meg
választották a törvényhatósági 
bizottság tagjait. Városunkból és 
a környékéről a következő vá
lasztások történtek: A lörvény- 
hatósági bizottság örökös tagjait 
kijelölő bizottságba Oossrnann 
Marton, Babarc és Montenuovo 
Nándor herceg rendes, mohácsi 
Német Kálmán dr. póttagnak. A 
törvényhatósági kisgyü ésbe a 
egtöbb adót fizetőkből válasz

tott tagok közül: dr. Schmidt 
M iklós rendes, mohácsi Német 
Kálmán dr és Faltér József, Du- 
naszekcső póttagokká, a törvény- 
hatósági összes választók által 
választott tagok kö zü l: Oossrnann 
Márton, Babarc rendes, R ubin t 
József póttaggá, bármily megbí
zású tagok közül: Heckenberger 
Komád dr. Az érdekképviseletek 
által választott tagok k ö z ü l: vitéz 
Szilágyi Imre, Mayer József és 
Bezuk Lajos. A közigazgatási 
bizottságba: herceg Montenuovo 
Nádor, dr. Heikenberger Konrád. 
Az esküdtbirósági felszólamlási 
bizottságba: dr. Beck Alajos Az 
iskolánkivüli népművelési bízott 
Ságba: Erős József. Járási bor 
ellenőrző bizottságba a mohácsi 
járás területére: Beck József és 
Hereszbacher József, Mohács 
területére Bánovics József és 
W'olf Odón. A törvényhatósági 
testnevelési bizottságba: herceg 
Montenuovo Nándor. A várme
gyei kórházbizottságba: Szlávi 
Kornél dr. A lótenyésztési vá
lasztmányba: vitéz Szilagyi Imre

— fro n th a rc o s o k  tea d é l
utánja. Műit szamunkban röviden 
közöltük, hogy a mohácsi front
harcosok főcsoportja folyó évi 
február hó 2-an tea délutánt ren
di z. Tekintettel arra, hogy február 
hó 2-an a Mohácsi Torna Egylet 
tartja hagyományos farsangi bál
ját, igy a Frontharcos Szövetség 
mohácsi főcsoportja, nem fehrutr 
ho 2 an, hanem feb ruá r hó 10 én 
rendezi meg nagy sikerűnek Ígér
kező tea-delutanjat. A rendezés 
előkészültei mar folyamatban 
vannak es a további tájékoztatá
sokra még visszatérünk.

— Az OMKE tagjainak figyel
mébe. Az O M KE elnöksége ez 
utón közli a kerület tagjaival, 
hogy az adófelmondások határ
ideje e hó 31 én lejár. Akinek 
tehát szándékában van az adó 
felmondása, a jelzett határidőig 
nyújtsa be azt a kereseti és jö 
vedelmi adóvallomással együtt 
az adóhivatalhoz.

— Olcsóbb az a b ra k ta k a r
mány szállítása. A kereskede
lemügyi miniszter a morzsolt ten
gerire 20, a búza és rozskorpara 
25°,0-os vasúti fuvardijkedvez 
menyt engedélyezett, a bármely 
állomásról bármely allumasra 
szállított küldemények után. A 
kedvezményt allathizlalassal fog
lalkozó gazdaság k kaphatják. 
Bővebbet a gazdasági felügyelő
ség nyújt.

S p o r t -b á l.
Az évről évre megujhódó „ fa r 

sangi idények", a bálok és vidám 
szórakozások idejének egyik je l
legzetes állomása, a test kultuszát 
nemesen ápoló ifjúság úgyneve
zett ,, Sport b a lja ". Szinte elma
radhatatlan mulatsága ez a mo
hácsi farsangnak, nélküle hiányos 
is volna, a farsangi naptár. S 
mint minden bálnak, úgy a Sport 
bálnak is meg van a maga küiön 
karaktere, melyet egymást kiegé
szítve domborít ki, egyrészt a 
rendezőség, másrészt pedig a 
bal törzsközönségé.

Ha tekintetbe vesszük, hogy 
a sportoló es sportszerető ifjúság, 
a maga numerikus fölényével mar 
önmagában garantálja a bál ab
szolút sikerét, akkor a sportked
velő nagyközönség remélt érdek- 
lődtse es részvétele, biztos ered
ménye lesz a balvezetőseg agi
litásának.

A sport bal rendezése kettős 
célt szolgai: egyrészről alkalmat 
ad az o cső és gondtalan szóra
kozásra, másrészt a varható jö 
vedelemből, a Mohácsi Torna 
Egylet sport felszerelését óhajtja 
póló ni. Mindkét cél nemes gyü
mölcsöző úgy a test, mint a 
leiekre s épp ezert, már előre 
elismerő biztatással serkentjük ! 
kitartó munkára a rendezőséget | 
es hisszük, hogy a rendezőség a 
sportbajtarsiassag jegyeben egy j 
olyan rendező gárdát mo. gósit, 
meiy méltóan képviseli a Mohácsi 
Torna Egylet tekintélyét.

— Panasz az átaeiés m ia tt. 
Egy olvasónk panaszt juttatott el, 
hogy hétfőn az idei tél leghide 
gebb napján órakat kellett v rrn i 
az atkeLsre, mert a gőzös von 
tatott. Máskor — olvasónk sze
rint — ezt előre meg szoktak 
hirdetni, ezu tál azonban nem tör
tént meg. Így történt aztan, hogy 
ember, allat d.dergett sokáig a 
nagy hidegben. Ária kérik a vá
rost, hogy mindenkor hirdessék 
meg az átkelés szünetelését.

Minőségben, árban szenzációs
a Mohácsi Kisgazdák Tejszövet- 
kezetenek csemege sajtja.

— A m enenüiteK részére. A 
mohácsi sziget hornorudi lakós 
saga példós és dicsere'.es mértek
ben vette ki részét a menekültek 
segélyezéséből, amiben nagy er 
deme van Vörös János tanítónak, 
aki a gyűjtést vezette. Az ada
kozók névsorát az alábbiakban 
közöljük és szeretette! köszöntjük 
a szigeti nemesszív lakosságai: 
1. Hornorudi rk. el. isk. tanulói
nak gyűjtéséből 9.10 P. 2. Ho 
morudi levente-egyesület gyüjté 
séből 4 90 P. 3. Hornorudi lakos 
ság adakozásából: O ah István 3 
P., Mojzes Is ván 2 1 , Dikány 
István, Kvala Is ván, Bőhm Adám, 
Gy urosovics Mihá'y, özv Matúráé 
Istvánná, Báli István 1 — 1 P , 
Csatai Rozália V. oszt. tanutó 
130 P , Papp István IV. osztály 
lat utó 1 04 P., özv. Szabó István, 
Guyás Imre id. 50—50 fi.lér, 
Grünfelder Józsefné 30 fillér, ősz- 
szesen 28.64 P A beküldött ősz 
szeget a Varoshoz juttatuk, hogy 
a többi segéllyel együtt juttasa el 
menet-ült magyar testvéreinknek,

— Közgyűlés. Főméltóságu 
herceg Montenuovo Nándor 
védnöksége alatt álló Mohácsi ' 
Katona Hadastyan Egyesület 
folyó évi januar hó 20-án, hatá
rozatképtelenség esetén 27 e 
délután 2 órakor a Schüffer-f te 
vendéglőben levő egyesületi 
lyiségében tartja 41-dik évi r.n- 
des közgyűlését. Targvsoroi. :: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Évi jelen
tés. 3. Zárszámadás es a jövő 
évi költségvetés előterjesztese. 4. 
Számvizsgálóbizottsag jelentse. . 
Leltár felolvasása. 6. Részbeni 
tisztujitás. 7. I ditványok. Az el
nökség ezúton is kéri a tagokat, 
hogy a közgyűlésen minél na
gyobb szambán megjelenni szí
veskedjenek.

— Betörési k ísé rle t Bezede- 
ken. F évi január hó 7-én éjjel 
fel 11 órakor ismeretlen tettesek 
betörést kisé eltek meg Schatzl 
Karoly bezedeki 18. hazszamu 
lakosnál. A betörést az utcai 
szobában akartak véghezvinni, 
az ablakot illetve annak üveget 
betörték és a zsalut kiemeltek. 
Ekkor arra járt Rész András 
éjjeliőr, aki először azt hitte, hogy 
árnyék amit a fal mellett lat. Ké
sőbb suttogást hallott, mire meg
kérdezte ki az. A betörők azt 
feleltek, „m i vagyunk." Az éjjeli 
ör a felelettel nem elégedett meg 
és újból kérdezte, ki az a „mi 
vagyunk", mire a betörök futás
nak eredtek. Az éjjeliőr leadott 
egy riasztoiövést mire a tettesek, 
akiknek a számuk három főre 
lehető, elmenekültek. Az ügyben 
a csendőrseg a nyomozást be
vezette.

— Betörés fa lbon tássa l. Her- 
cegtőttösön eddig ismeretlen tet
tesek kibontottak Schmidt And- 
rasné lakasanak falat es bejutva 
a szobiba onnan 260 pengő ér
tékű ruhaneműt vittek el. A 
csendőrseg megindította a nyo
mozást.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
sze rin t 1935. évi januar hó 4 tői 
1935. január hó 11-ig. Születé
sek; Simon János és Steier Maria 
gyermeke János. Hereb József 
es Kollár Katalin gyermeke Esz
ter Ágnes, Mangold Adam es 
Hibert Margit gyermeke Margit. 
Balázs János es O óka  Verona 
gyermeke István. Fischer Lipót 
es Sziklai Margit gyermeke And
rás, dr Gyarmati Imre es Brand- 
s a tér Emma gyermeke Emma 
Gizella, Ku utacz Imre Marton es 
Bosnyak Maria gyermpke Maria. 
Házasságkötés: Nagy Vumos és 
Zoidi Vnma. h a lá lozások : özv. 
Jorgics Gáborné 52 eves, Ribert 
Adam 25 eves, özv. Ehmann 
Lajosné 78 éves, özv. Werthetmer 
Gezané 69 eves, ózv. Varongi 
Paine 92 eves, Tudits Sztokan 
75 eves, Horváth József 6 hóna
pos, Beregi Matyasne 56 éves.

1935. január 13.

I U  ü  J A  K  A  b
A  m o h á c s i  m .  U i r .  t á t i  

g a z d a s á g i  is l- c o la  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i  
1935. jan. 4-től 1935. jan. 11-ig.

Mohácson
a hőmérsékleti m inimum 0 Cö 
a hőmersekleti maximum— 8 6CU

csapadék 5 - mm. volt.
IC xA X A A  J'cJíSÁO.

H IR D E S S E N
A M O H Á C S I H ÍR L A P B A N !



MOHÁCSI HÍRLAP ____/

Minőségben, árban szenzációs
i  Mohácsi Kisgazdák Tejszövet-
tezeiének csemege sajtja

— Városi szállítások. Az
1935 evre a városi szaliila«okat 
a kov-tkezők kaptak meg: Vas 
áru : Tertinszky G\u!a, mész es 
em e Beregi Györgv, lüszer 
es n a rn  <> f i iu : Ehrenfeld Antal 
es i a ctg, szappan: /ü/íJSzap- 
pa fcyar Festék es dio^uaflruk: 
Aíeiízer Em i1, kovács n u n k a : 
Ú jvári Cseh Lajos, homár 
mu ka: Nagy Lrenc A totb iie 
a Virseny largyolfts meg tuiyamat- 
Pat van.

— a városi adóh iva ta l fel
hívja az adófizető közönség f i
it y Lili.el arra, hogy mindazok, 
akik általános kereseti, illető.eg 
j,Vedelem es vagyon adó alapju
kat inehanytaiannak tartják, azok 
j- . ru .r ho Vegei* h.mondassál el- 
nemik. Az adó lelmond iSt a in. 
kir. adch.v italhoz kell címezni, 
de a varos iktató hivatalában is 
be lehet nyújtani. A beadas 
u o - ) határideje; ja n u á r hó 31 
deti 12 óra. Felhívja az eb tu'aj- 
uonosoka , hogy kutyáikat jelent
sen be a városi adóhivatalba 
io.yo ev jár uar 31 é:g, mert el 
lei kezű cselben hivatalból lesz- 
r cr a be nem jelentett kutyák 
km va. A gazdasági n u ikaadokat 
u ra felhívja a városi ad hivatal, 
hogy gazdasági cseléd met folyó 
ho végéig jelent ek be es egy
ben a vele jaró 1.44 P. biztosí
tási dijat is fizessek le a sajat 
eidtkükben a városi pénztárba.

— az 1934. óv anyakönyv i 
s ta tisz tiká ja . Az anyakönyvi hi 
vataltól szerzett adatok szerint ava- 
roslakossága 42 h vei emelkedett az 
ein ült évben. Ugyanis az összes 
s. ül tcsek szama 341, a halálozá
sok viszont 295, a külömbözet 
4ó, n után azonban a helalozok, 
szamában a kórházban eihalt 34 
vdeki is bmnfoglaltatik v.szont a 
születéseknél 38 vidéki van, a 4 
külömbözet levonandó 42 s főnyi 
eme kedest n.u'.at az anyaköoyv. 
A szüietest szám vallás szerint 
így oszlik meg: Róni. kát. 279. 
rch rmatus 21, ag. evangélikus, 4, 
görög keleti 7, görög katolikus 1, 
babusta 2, izraelita 6. A háláló 
zások vallas szerint : rom. kát. 
33. ref. 32, göiög kel. 12, ag. 
evangélikus 3, izraelita 10 Esze
rint a katoiikussag száma növe
kedett, az evangélikusoké is egy 
gyei, a többi VjIIas valamennyi 
fogyott Az elve születettek kö 
züi, 169 fiú es 131 a leány. Utó
lagos anyakönyvezés vo lt: l i  
ikerszüles 3 esetben. A kórház
ban történt 74 szülés, ebből v i
déki 38. Halva született 21 gyer
mek. Az elhaltak közül 163 férfi 
es 132 nő, egyéven aluli gyer
mek 47, hofinyilvánitas 3 eset
ben történt. Érdekes az anya
könyvi hivatal adata a névválto
zásokról. Eszerint az elmúlt ev 
ben 279 esetben jegyeztek fel, 
nevvaltoztatast. A nevmagy árusí
tási mozgalom eredménye ez es 
feltétlenül örömet kelt a hazafias 
érzésű lakésságban,

— Egyezkedés a borfogyasz
tást adóra. A varos gazdasági 
hivatala lebruár hó 4 9-ig végzi 
az evente szokásos borfogyasz
tási egyezkedéseket. A szőlőbir
tokosok ezen idő alatt jelentkez
zenek.

i 935 január 13

— Péntek óta jó  a jé g  Sport
pályán 1 N gy nflpig do'goztak a- 
Spnrt-teren szorgos keze': es a 
laev po-rp>s jeget vnázsolt a az 
1000 Q  m területű hatalma* 
je p itva ri — A jelző táblák az 
Auber es Schmidl gyógyszerár
ban, vnlainint Pauer Ferercné 
cukr. szd «j iban vannak kiteve,hír- 
detv’ r , hogv a Sport palvan jó a 
jég A pahan melegedő is van, a 
n.i'le edöben cukrászda es büffé 
is. ahol forró tea is kapható'. A 
büffet a P. uer cukrászda la 'ji el. 
Belepőd-jak: gyem ekeknek 10
fi ler. d in t hv-n te jegv 20 f i i .  
le i öltek 30 fi ler. Kiserőjegy sze
mélyinként 1(1 fillér A melege
dőt csak jeggyel lehet igenvbe 
V nni A T o ri aegv let es a varos 
gin doskodasa nm dereseire ille g 
ni u „  aló I-hét a szülődre, mert 
a sp< r éri pá'va abszo ut veszely- 
telen Szakszerű korcsolya taní
tás p I,

S P O R 1 .
Előkészület a tavaszra.

Ti bb mint egy hónapi pihet ő 
után a Mohácsi Torna Egylet 
fcotbalszakosz áh a a heten meg
kezdte l  ökés: ületet a tavaszi 
szezo ra. Az eiőkt s ü'et az idő- 
j ras folytan ebben a hónapban 
a v ros torracsarrokb n szerdán 
es pernek 3 — 10 ornig icrnaiermi 
edzéseiből fog állni, anie y iek 
vszeíeset Baracz István edző 
végzi. Az előkészítő, bt melegítő 
n unkalatok u an a jövő hónap 
bán mar a pályán fog ji folytam 
a csapat edztset labdhval, hogy 
megfelelten felkészülve varja a 
lebru r v gén kezdődi) tavasai 
baji oki szezont es a megalapozott 
eb keszitő niU'ka gyümölcséként 
jo 'b  1 elyezest érjen el a bajnoki 
labe lan mii t az ein ült őszi sze
zonban. A csapat előkészítő 
n u kaja n ellett a vezetőiéi ja- 
ru  r hó 20 ára , SS th  vja a köz
gyű lés ', hiifcy az elki Ve ke endó 
spor ívre megválassza az uj 
tisztikart

Szerkesztői üzenetek.
G. J  K ö lk e d . Kérjük alkalomadtán 

keresse fel felelős szerkesztőnket. A 
cikket besoroztnk

C ip és z  ip a ro s  Panaszának utána 
jártunk a városházán s megállapítottuk 
a következőket: A város a bőranyagra 
hirdetett verseny tárgyalást s igy történt, 
hogy ezt természetesen borkereskedők 
kapták. Ezután az Ipartestület vezető
ségét arra kérte, hogy jelöljön ki arra 
rászorult, olcsón és becsületesen dol
gozó szegény cipésziparosokat és ezek
nél végeztették el a munkát A város 
eljárása tehát helyes és a mai nehéz 
időknek megfelelő volt

A' fí. Mi ezen az utón nem követ
jük őket. Mindenesetre jellemző az ál
talános gyanúsítás s azután a kibúvás, 
amikor felelősségre vonják őket. Meg
írhatták volna azt is, hogy amikor a 
közgyűlésen Schmidt Károly indítvá
nyozta, hogy Mihálffynak és a polgár- 
mesternek köszönetét szavazzon a köz
gyűlés és ez meg is történt, miért 
hagyták ki Mihálffy nevét, ha annyira 
fontosnak tudjak a Selyemgyárat és 
méltányolják jelentőségét ? Ami pedig 
azt illeti, hogy a válasziró okosabb 
embernek adja át helyét, megjegyez
zük, hogy ha az irásmüvészetnek oly 
fejlett technikáját tudná, bizonyára az 
ő soraikban lenne Mi azonban sokkal 
szerényebbet vagyunk és önkritikánk is 
van.

PelelOssz-rkesztű : 
B Á N  A h ü K /■ >.

Laptu la ldonot ét kiadd i
FBIPRICH 0SZKAL.

P i a c i  á r i ’ k i
Búza . - II - P
Zab ts - P
Árpa _  13. - P
Rozs — _ I2.5»» P
Tengeri na. JOSO P
Bab — — 1 >-60 P

K itű n t
Kosmos Steyr 2.302 548. szá.mií

k e r é k p á  r o m
teljes felszereléssel Király u fióküzle
tem elöl, nyomravezetőt illő |utalom- 
ban részesítem — Ugyanott jokarban 
levő használt kerékpárt keresek meg
vételre Bővebbet

Petrin János
Mohács, Baross u. 12.

Kotorékban jól dolgozó szülők
től származó pedigrees

drótszőrii foxterrier
kölykek eladók Cím:

W e rn e r László
VIZSLÁK, u p Mohács.

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t ó :

FRIDR1CH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s . T e le fó n  6 7

j e g e d é i  o ö u e o ő é k e t  @
33  u j t a n é v r e  k o r lá té it  $3árr)b ar)

^ a d é r r y ia i  r r jó d ^ e r  $3crir>t 
—  és e g y e n k é n t  —  tar>itok*

É r d e k lő d ő i  l e d e t :

J r ő c ir ?  

C r U ir )
j7i<jrr)e utca 20. S^árrj alatt uasárpap dólutár) 2-5-ig 25 a 
S^irOforji^uso^ próbája alatt, bjétför) 25 csőt. 6-§ óráig.

K o c s i m o s ó -
é s

t á b l a s z i v a c s o k
nagy választékban kaphatók:

F r i d r i e h  O s z k á r
könyv- és papirkereskedésében

________________________________________________

M. kir. rendőrség moh ácsi kapitánysága. 

4 7 — 1934. szám

H ir d e tm é n y .
Felhívom Mohács me°yei rí- 

ros azon férfi és női i.ikosarfr 
akik I 9 i7. évben születtek, hogy 
újólagos bejelentési kötelezetísé 
güknek a rendőrkapitányságon 
(földszint, rendörörszobi) 1935. 
évi január hó 31 ig annál is in 
kább legyenek eleget, mert a 
rended ellen vétőkkel szemben 
a 63410 1 — 1930. B M. sz. ren
deletbe ütköző kihágás miatt a 
legszigorúbban fogok eljárni

Mohács, 1935 január hó 4.

PAMLÉNYI JÁNOS «. k.
m kir rendőrkapitány,
a kapitányság vezetője

V ersenytárgyalási hirdetm ény.
A Jókai Mór uccában épülő nyil

vános illemhely vízvezeték berendezési, 
szerelési és csatornázási munkálatainak 
biztosítására hirdet versenytárgyalást a 
város polgármestere január hó 22-én 
déli 12 órára A teljes kiírási művelet a 
város műszaki ügyosztályánál (földsz 7.) 
beszerezhető.

Dr. MARGJAY LAJOS
polgármester

A Tisza István ucca 71. sz.h á z
szabad kézből eladó. 

Érdeklődni lehet

Laklia István tulajdonosnál.
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DNGHVÁRY JÓ Z S E F
f a i s k o l á j a

C E G L É D .

B u d a p e s t i  ir o d a  VI., A n d r á s s y  u t  56.
Oktató nagy árjegyzék ingyen
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E la d ó
v a d á s z f e g y v e r

I d rb  5 löwetü 16-os B rau n in g  fe g y 
v e r sörétes .

C ím  a k ia d ó h iv a ta lb a n .

F a lá d á k
k ü lö n b ö z ő  n a g y s á g b a n  

k a p h a t ó k :

F rid ric li Oszkár
könyv- és papirkereskedésében 

M o h á c s
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Nem
találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem voina szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni a2t, ha összes 
nyomtatvány szükségletet nálam szerzi be

Soha
sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. V ersenyképes á ra k i

FRIDRICH OSZKÁR
könyv-, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

F rid rich  Oszkár könyvnyom dája , Moháos


